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1.- Los anticipos de caja fija se constituyen mediante:

A) Cuentas operativas de ingresos y gastos

B) Cuentas restringidas de pagos

C) Cuentas financieras

D) Cualquiera de las anteriores

2.- ¿Cuâl de los siguientes no es un principio contable público?

A) lmportancia relativa

B) Devengo

C) Compensación de ingresos y gastos

D) Gestión continuada

3.- A diferencia del réqimen de capitalización simple. en el réqimen de capitalización comouesta:

A) No se devengan intereses

B) Se cobran intereses de forma continua

C) Los intereses se acumulan sin pagar y generan nuevos intereses

D) El capital se devuelve alfinal de la operación

4.- El factor de descuento:

A) Es el valor futuro dentro de N periodos de una inversión de un euro hoy

B) Es superior al factor de capitalización

C) Es aquel número que multiplicado por una cantidad = K, nos indica cuál será su importe al cabo de N
periodos

D) Es iguala 1/(1+i)N

5.- En el método de amortización francés o progresivo el importe periódico destinado a la amortización
de capital:

A) Es constante en todos los periodos

B) Aumenta en progresión geométrica

C) Aumenta en progresión aritmética

D) Disminuye en progresión geométrica
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6.- La Contabilidad de Gostes

A) Es el s¡stema de información que analiza en detalle las operaciones de la unidad económica,
aplicando diversos modelos de costes, para controlar la transformación técnico-económica de los lnpufs
en los oufpufs

B) Es la rama de la Contabilidad que capta, mide, registra, valora y controla la circulación interna de
valores de la empresa, con el fìn de suministrar información para la toma de decisiones

C) Es la parte de la Contabilidad que estudia la evolución del patrimonio y la situación financiera de la
empresa mediante el registro sistemático de las transacciones que ésta realiza con el mundo exterior

D) Las respuestas a y b son verdaderas

7.- Qué stra la Contabilidad de Costes?

A) La adquisición de factores productivos sin distinguir si los factores son inventariables o no

B) El consumo de factores productivos en el caso de factores inventariables

C) Al mismo tiempo, la compra y el consumo en el caso de factores no inventariables

D) Son correctas b y c

8.- En el Plan General de Contabilidad Pública de la Región de Murcia, los derechos derivados de un
contrato de arrendamiento financiero en el se a rla de compra se contabilizará:

A) Como activo material

B) Por el valor al contado del bien

C) Por la deuda total de las cuotas sin incluir la opción de compra

D) Por el valor al contado del bien debiendo reflejar igualmente la deuda total por las cuotas más la
opción de compra

9.- ¿De las siguientes fases de ejecución del presupuesto gastos cuál origina efectos económico-
les?

A) Retención de créditos

B) Autorización de gastos

C) Compromiso de gastos

D) Extinción de la obligación

10.- La cuenta l29 "Resultados del se cancelará:

A) En el propio ejercicio en el que se produce contra la cuenta 100 "Patrimonio"

B) En el ejercicio siguiente contra la cuenta 120 "Resultado del ejercicio"

C) En el ejercicio siguiente contra la cuenta 100 "Patrimonio" o contra la cuenta l20 "Resultados de
ejercicios anteriores"

D) Ninguna respuesta es correcta

1l.- Con relación a la Gontabilidad uientes afirmaciones NO es correcta?as

A) Las provisiones no tienen carácter presupuestario

B) Las provisiones deben registrarse como gastos del período en el que surgen

C) Las amortizaciones son correcciones de valor de carácter irreversible

D) Las amortizaciones constituyen una operación de periodificación
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12.- Los anticipos de caja fija se constituyen mediante:

A) Cuentas operativas de ingresos y gastos

B) Cuentas restringidas de pagos

C) Cuentas financieras

D) Cualquiera de las anteriores

13.- El principio contable definido porel vigente PGC, del siguiente modo: "Se considerará, salvo prueba
en contrario, que la gestión de la empresa continuará en un futuro previsible. En consecuencia, la
aplicación de los principios y criterios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio
neto a efecfos de su transmisión global o parcial, ni el importe resultante en caso de liquidación",
corresponde al de:

A) Devengo

B) Uniformidad

C) Correlación de ingresos y gastos

D) Ninguno de los anteriores

14.- Con relación a la Contabilidad, ¿cuál de estas afirmaciones es incorrecta?

A) La valoración contable consiste en expresar en unidades monetarias el efecto financiero de los
hechos contables

B) Los dos principios contables fundamentales o hipótesis básicas del modelo contable desarrollado
por el IASB son 'empresa en funcionamiento' y 'devengo'

C) Todas las empresas que no superen los límites establecidos para la presentación del Balance
Abreviado, según la Ley 1612007 de 4 de julio, de reforma y adaptación de la legislación mercantil en
materia contable para su armonización internacional con base en la normativa de la unión europea,
arts.1 75 y 1 76, deberán utilizar el Plan General de Contabilidad de Pymes

D) La Contabilidad se ha definido por algunos autores como 'el lenguaje de los negocios'

15.- En el Plan General de Contabilidad de 2007, el valor razonable se define como:

A) El importe contable menos los deterioros del valor y las amortizaciones

B) El importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes
interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia
mutua

C) El importe por el cual puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo, entre un comprador
y un vendedor interesados y debidamente informados, en condiciones de dependencia mutua, al que se
añadirán los costes de transacción

D) lmportes sin descontar de efectivo o equivalentes al efectivo que se espera tener que pagar para
cancelar los pasivos en el curso normal de la actividad

16.- Tendrán capacidad para el ejercicio habitual de comercio:

A) Las personas jurídicas que sean declaradas solventes

B) Los casados bajo el régimen de separación de bienes

C) Las personas legalmente capaces

D) Las personas mayores de edad y que tengan la libre disposición de sus bienes
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17.- Los actos comerc se tran

A) Por la Constitución Española y el Código de Comercio, o bien por la Ley de Sociedades de Capital
cuando sean realizados por sociedades mercantiles

B) Por el Código de Comercio, si tales actos están especificados en él

C) Por las disposiciones del Código de Comercio; en su defecto, por los usos de comercio observados
generalmente en cada plaza; y a falta de ambas reglas, por las del Derecho común

D) Por los usos de comercio observados generalmente en cada plaza, salvo que se contradigan con lo
dispuesto en el Código de Comercio

18.- La Unión Temporal de

A) Tendrá personalidad jurídica una vez inscrita en el Registro Mercantil

B) No tendrá personalidad jurídica

C) Tendrá personalidad jurídica si sus integrantes son exclusivamente empresarios

D) En el caso de insolvencia, total o parcial, de sus miembros, tendrá la personalidad jurídica necesaria
para responder frente a los acreedores de la UTE

19.- En las Sociedades de idad Limitada:

A) El total de las acciones deberá representar, al menos, un capital de 3.000 euros

B) Si se constituyen con una cifra de capital social inferior al mínimo legal, los socios responderán
ilimitadamente de las deudas sociales

C) El capital estará dividido en participaciones sociales

D) Se aplicará el régimen de las sociedades anónimas si el capital supera el mínimo de éstas, es decir,
el importe de 60.000 euros

20.- Las sociedades de tendrán carácter mercantil :

A) Si realizan actos de comercio

B) Cualquiera que sea su objeto

C) Si así lo indican expresamente sus estatutos

D) Si asi lo deciden sus socios al constituirla, o en momento posterior, siempre que en un caso o en otro
sea una decisión unánime

21.-La nsabilidad no en la Sociedad de Limitada:

A) No prescriben mientras subsistan tales aportaciones y la sociedad

B) Sólo es exigible a los fundadores

C) Será exigible a los administradores con carácter subsidiario

D) Prescribirá a los cinco años a contar desde el momento en que hizo la aportación

22.- Uno de los presupuestos objetivos del Concurso es:

A) Que el deudor se encuentre en estado de insolvencia al no poder cumplir regularmente sus
obligaciones exigibles

B) Que el deudor haya fallecido con deudas vencidas y no tenga herederos legales

C) Que el activo sea inferior o igual al pasivo

D) Que se haya iniciado la ejecución de la hipoteca constituida sobre el establecimiebnto mercantil del
deudor, con embargo de todos los créditos contra clientes
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23.- El sindicato de obli cionistas uedará constituido:

A) Una vez que se solicite la conversión

B) Una vez que se inscriba la escritura de emisión, entre los adquirentes de las obligaciones a medida
que vayan recibiendo los títulos o practicándose las anotaciones

C) Transcurridos doce meses desde la inscripción de la escritura de emisión

D) Al finalizar el primer ejercicio económico en el que se produzca la emisión

24.- La Junta Universal de la sociedad

A) En ningun caso será válida si existe una convocatoria formal

B) Exige unanimidad, de todos lo asistentes, en la celebración de la Junta

C) Quedará válidamente constituída para tratar cualquier asunto, sin necesidad de previa convocatoria,
siempre que esté presente o representada la totalidad del capital social y los concurrentes acepten por
unanimidad la celebración de la reunión

D) Es válida si todos los accionistas presentes acuerdan por mayorÍa la celebración de la Junta y
adoptan los acuerdos por unanimidad

25.- El paqaré deberá contener para su validez, en todo caso

A) La fecha de emisión, anterior a la de vencimiento, y la denominación de pagaré aunque se exprese
en idioma diferente al empleado en la redacción del título

B) La fecha de vencimiento

C) La moneda en que ha de pagarse, que sólo puede expresarse en euros

D) La firma del que emite el título, denominado firmante

26.- Dentro de la teoría de la demanda. la función de utilidad es

A) Continua.

B) Decreciente.

C) Negativa.

D) Todas son ciertas.

27.- En relación con la teoria de la demanda, podemos afirmar que una curva de indiferencia es:

A) El incremento de utilidad producido por el incremento en la cantidad de un bien.

B) El lugar geométrico de las infinitas combinaciones de los bienes X1 y X2, que dan al consumidor la
misma utilidad.

C) Creciente.

D) Todas son ciertas.

28.- Respecto de la teoría de la demanda, y considerando dos bienes X1 y X2, podemos afirmar que la
Relación Marginal de Sustitución es:

A) La pendiente de la curva de indiferencia en un punto.

B) Una relación de pendiente positiva.

C) La relación de intercambio que les deja en el mismo nivel de utilidad, que es igual a la suma de las
utilidades marginales de los dos bienes.

D) Todas son ciertas.

29.- Respecto del Mercado de trabajo, señale la respuesta correcta:
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A) La curva de demanda de trabajo indica la cantidad de trabajo que demandan las empresas para cada
nivel de salarios.

B) Para determinar la oferta de trabajo hay que acudir al comportamiento de las familias que, en un
modelo simplificado, elegirán entre ocio y trabajo.

C) En el equilibrio, la cantidad de trabajo demandada por las empresas coincide con la cantidad de
trabajo ofertada por las familias.

D) Todas son ciertas.

30.- Los activos inmaterial dentro de la balanza de ser ran en

A) La cuenta corriente.

B) La cuenta de capital.

C) La cuenta financiera.

D) Todas son ciertas.

31.- Dentro de la balanza de os, la balanza comercial se integra dentro de:

A) La cuenta corriente.

B) La cuenta de capital.

C) La cuenta financiera.

D) Todas son ciertas.

32.- un cambio una subida del de cambio se denom¡na:

A) Depreciación.

B) Devaluación.

C) Apreciación.

D) Revaluación.

de los estabilizadores33.- Señale la res correcta cos fiscal:

A) Tienden, de manera mecánica, a reducir lafuerza recesiva o expansiva de la demanda, sin que sean
necesar¡as medidas discrecionales de política económica.

B) Entre los estabilizadores automáticos encontramos la recaudación de impuestos y las transferencias
asistenciales y seguros de desempleo.

C) Los estabilizadores automáticos no evitan del todo las oscilaciones del ciclo.

D) Todas son ciertas.

34.- Podemos definir la política monetaria como

A) El conjunto de decisiones del Gobierno referentes al gasto público y a los impuestos, que pretenden
influir en la demanda agregada de bienes y servicios de la economía.

B) La acción consciente emprendida por las autoridades monetarias, o la inacción deliberada de las
. mismas, para cambiar la cantidad, disponibilidad o el precio del dinero, con el objetivo de contribuir a

lograr los objetivos de política económica.

C) Conjunto de medidas adoptadas por las autoridades económicas tendentes a regular aquellos
sectores considerados esenciales para el crecimiento económico.
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35.- Señale la correcta respecto de la renta y la riqueza:

A) La riqueza es flujo de bienes y servicios.

B) La renta es un stock.

C) La riqueza es el valor monetario neto de los activos que se poseen en un momento dado

D) Todas son ciertas.

36.- de cálculo de la Renta Nacional Bruta D ible B es:

A) PIB + RnE (rentas netas delexterior) = RNBD

B) PIB + RnE + TnE (transferencias netas del exterior) = RNBD

C) RN + Depreciaciones - TnE = RNBD

D) PIB / deflactor implícito del PIB = RNBD

37.- de la curva de Lorenz, señale la correcta

A) Es un indicador cuantitativo del índice de Gini.

B) Es un instrumento para medir gráficamente la desigualdad en la distribución de la renta personal

C) Representa gráficamente la evolución del saldo de la balanza de capital de un economía.

D) Muestra la relación entre la presión fiscal y la recaudación.

38.- El Sistema de fuentes de nuestro ordenamiento jurídico aparece recogido en el artículo I del Código
Civil, enumerando como fuentes la ley, la costumbre y los principios generales del derecho. Podemos
definer la Lev como:

A) Aquella norma escrita emanada de los órganos que tienen atribuida la suprema postestad legislativa.

B) Aquella norma jurídica por la que, sin trámites ni formalidades, se manifiesta en una colectividad
determinada la voluntad jurídica general.

C) Conjunto de principios contenidos en la doctrina establecida por el Tribunal Supremo.

D) Todas son falsas.

39.- La ANALOG como herramienta que el ordenamiento pone a disposición a la hora de la aplicación
de las definirla como:

A) La aplicación de los principios extraídos de la norma a un caso no previsto en ella, pero que presenta
igualdad jurídica esencial con otro u otros que la norma regula.

B) Actividad mediante la que se trata de suplir o salvar un defecto del material normative del que de
modo inmediato se dispone.

C) Actividad consistente en esclarecer el sentido de la norma jurídica.

D) Todas son falsas.

A) Personas de Derecho Público y personas de Derecho Privado.

B) Personas capaces e incapaces.

C) Personas nacionales y extranjeras.

D) Personas naturales (físicas o individuales) y personas jurídicas (o colectivas)
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41.- El apartado primero del artículo 35 del Código Civil establece como personas jurídicas las
corporaciones, asociaciones y fundaciones de interés público reconocidas por la ley. La personalidad de
las mismas empieza desde el instante en que:

A) Se manifiesta la voluntad por las personas naturales que las integran.

B) Se adscribe un patrimonio a la consecución de unos fines determinados

C) Hubiesen quedado válidadmente constituidas, con arreglo a Derecho.

D) Todas son falsas.

42.- Respecto de las fundaciones v su reqimen iurídico, señale la respuesta incorrecta:

A) Se define como aquella organización constituida sin flnes de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tiene afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de interés general

B) Pueden constituir fundaciones tanto las personas físicas como las jurídicas.

C) El asesoramiento, vigilancia y control de las fundaciones corresponde al Consejo de Administración

D) La Ley 5012002, de 26 de diciembre, de Fundaciones exige para su constitución escritura pública,
que habrá de incribirse en el Registro de Fundaciones.

43.- Entre las causas de adquisición originaria de la nacionalidad reguladas en el Código Civil,
encontramos:

A) La adquisición por opción.

B) La adquisición por carta de naturaleza

C) La adquisicón por adopción.

D) Todas son ciertas.

44.- Señale cuál de las si es una característica del derecho real de h

A) Es accesorio, en tanto en cuanto si desaparece la obligación principal, se efingue también el
derecho de hipoteca.

B) Supone el desplazamiento de la posesión.

C) Es mobiliario.

D) La posesión puede ponerse en manos de un tercero.

45.- Respecto de la transmisión del dominio, en nuestro ordenamiento jurídico se aplica la teoría del
título y el modo. Según esta teoría:

A) La tradición o entrega de la cosa, por sí sola, basta para transmitir el dominio.

B) La formalización del negocio jurídico bastará para que se produzca la transmisión del dominio.

C) Es necesario el contrato antecedente como causa (título) y el traspaso posesorio, o modo de
adquirir, de manera que la conjunción de ambos elementos determina la transmisión.

D) Todas son ciertas.

46.- Según el Código Civil, el contrato de compraventa es aquel por el que una persona (vendedor) se
obligue a entregar una cosa determinada, y otra (comprador) a pagar por ella un precio cierto, en dinero o
siqno que lo represente. Entre las obliqaciones del vendedor encontramos:

A) Abonar los gastos de transporte o traslación de la cosa vendida, salvo pacto en contrario.

B) Abonar los gastos de inscripción en el Registro de la Propiedad.

C) El pago del lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales.

D) Prestar la garantía de saneamiento en los casos de evicción y vicios ocultos.
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47.- Respecto del contrato de arrendamiento, regulado en los artículos 1.542 y siguientes del Código
Civil, indique cuál de las siguientes NO es una característica propia del mismo:

A) Unilateral.

B) Conmutativo.

C) Oneroso.

D) De duración temporalmente limitada

48.- Respecto del arrendamiento de cosas definido en el artículo 1.543 del Código Civil, entre las
obli ones del arrendatario encontramos

A) Entregar la cosa u objeto del contrato.

B) Conservar la cosa en estado de servir para el uso a que se la destine.

C) Usar la cosa arrendada conforme al uso pactado, y en defecto de pacto, del que se deduzca de la
naturaleza de la cosa según la costumbre de la tierra, tolerando reparaciones urgentes.

D) Abonar a la otra parte los gastos necesarios que éste haya hecho en la cosa.

49.- Según el artículo 1.709 del Código Givil, el contrato de mandato es aquel por el cual:

A) Una de las partes entrega a la otra, o alguna cosa no fungible para que use de ella por cierto tiempo
y se la devuelva.

B) Una persona se oblige a prestart algún servicio o hacer alguna cosa, por cuenta o encargo de otra.

C) Una de las partes entrega a la otra dinero y otra cosa fungible, con condición de devolver otro tanto
de la misma especie y calidad.

D) Uno recibe la cosa ajena con la obligación de guardarla y restituirla.

50.- Entre las figuras comprendidas bajo la denominación genérica de depósito, tal y como se define en
el artículo 1.758 del Códiqo Civil. se encuentra el depósito necesario. definido como aquel depósito:

A) Que es producto de la voluntad libre de las partes.

B) Que tiene lugar cuando se decreta el embargo o aseguramiento de bienes litigiosos.

C) Que tiene lugar en circunstancias extraordinarias de calamidad, o impone la ley en ciertos casos.

D) Que tiene lugar cuando el depositario se encuentra en situación de extrema necesidad económica o
social.

51.- VI sdel snifica:

A) Que los créditos autorizados en los programas de gasto tienen carácter limitativo y vinculante a
nivel de concepto y destinatario, con carácter general.

B) Que los créditos autorizados en los programas de gasto tienen carácter limitativo y vinculante a
nivel de concepto, con carácter general.

C) Que los créditos autorizados en los programas de gasto no tienen carácter limitativo en cuantía,
pero sí vinculante a nivel de concepto, con carácter general.

D) Que los créditos autorizados en los programas de gasto tienen carácter vinculante a nivel de
subconcepto, con carácter general, y limitativo en cuanto a su cuantía y finalidad.
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52.- ¿Es posible que el rendimiento de un determinado tributo deba destinarse a una finalidad
es ?

A) No, lo impide le principio de desafectación.

B) No, excepto que así lo acuerde el Consejo de Gobierno.

C) Si, excepto que una ley lo prohíba expresamente.

D) Si, siempre que una ley expresamente lo disponga.

53.- Si para el pago de una obligación económica derivada de una sentencia firme fuera necesario un
crédito extraordinario, deberá solicitarse dentro de los:

A) 2 meses siguientes a la notifìcación de la resolución judicial

B) 3 meses siguientes a la notificación de la resolución judicial

C) 4 meses siguientes a la notificación de la resolución judicial

D) 5 meses siguientes a la notificación de la resolución judicial

54.- Según el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, ¿cuál es el órgano
competente en la CARM para resolver las tercerías que se susciten en el procedimiento de apremio?

A) El Consejo de Gobierno.

B) El Consejero de Economia y Hacienda

C) El Director General de Tributos.

D) El Director General de Patrimonio.

55.- En los Presupuestos Generales de la CARM, los créditos para gastos corrientes distinguirán los de
funcionamiento de los servicios, las dotaciones transferencias corrientes y

A)

B)

c)

D)

Los créditos para arrendamientos.

Los destinados a cánones.

Los gastos financieros.

Los destinados a inversiones de reposición.

56.- Si la Asamblea Regional no aprobase
de tesorería se cancelará conde créd elim

crédito extraordinario o
a los créditos...s del a

proyecto

A) Que determine el Consejo de Gobierno a propuesta vinculante del Consejero de Economía y
Hacienda

B) De la Consejería u organismo autónomo cuya minoración ocasione menos trastornos para el
normal funcionamiento de los servicios.

C) De la Consejería u organismo autónomo destinatario del crédito extraordinario o suplemento de
crédito.

D) Que libremente determine el Consejo de Gobierno.

57.- Cuando las circunstancias económicas así lo demanden, el Consejo de Gobierno, a propuesta del
Consejero de Economía y Hacienda, podrá ordenar la no disponibilidad de créditos hasta un:

A) 1o/o del Presupuesto de Gastos.

B) 5% del Presupuesto de Gastos.

C) 10% del Presupuesto de Gastos

D) 20o/o del Presupuesto de Gastos
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58.- Todos los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago en la fecha de
liquidación del Presupuesto quedarán, seqún sus respectivas contracciones:

A) A cargo del Tesoro Público Regional.

B) lncorporadas al Presupuesto del ejercicio siguiente.

C) Exentos del mandato de hacerse efectivos en los plazos legalmente establecidos.

D) Anulados.

59.- Según el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, ¿cuándo debe remitirse la
Cuenta General de la C.A. al Tribunal de Cuentas?

A) Antes del 30 de julio.

B) Antes del 30 de agosto.

C) Dentro de los dos meses siguientes a su conclusión

D) No fija plazo para la remisión.

60.- En el lmpuesto sobre Sociedades, la base imponible del impuesto está constituida por!

A) El importe de la renta obtenida en el período impositivo

B) El importe de la renta obtenido en el período impositivo minorado por la compensación de bases
imponibles negativas de períodos impositivos anteriores.

C) Por el resultado contable determinado de acuerdo con las normas previstas en el Código de
Comercio.

D) En todos los casos por el resultado de aplicar de los signos, índices o módulos que determine la Ley
del lmpuesto sobre Sociedades

61.- Eltipo de gravamen del lmpuesto sobre Sociedades aplicable a una entidad de reducida dimensión
en el ejercicio 2016 es:

A) 28 por 100.

B) 15 por 100.

C) 25 por 100.

D) A la parte de base imponible comprendida entre 0 y 300.000 euros un 25 por 100 y a la base
imponible restante, un 28 por 100.

2.- Elámbito de ón del lm sobre el Valor Añadido en es

A) Todo elterritorio español.

B) El territorio peninsular español.

C) El territorio peninsular español e lslas Baleares, aunque no País Vasco y Navarra

D) El territorio peninsular español e lslas Baleares.

63.- El lm sobre el Valor Añadido es un im
A) La entregas de bienes, las prestaciones de servicios, importaciones y adquisiciones
intracomunitarias, cualquiera que sea la persona que las realice.

B) Las importaciones, las exportaciones y demás operaciones siempre que estén realizadas por
empresarios o profesionales.

C) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas por empresarios o profesionales, las
adquisiciones intracomunitarias y las importaciones.

D) Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios realizadas entre particulares
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64.- Es un concepto integrante de la base imponible del lmpuesto sobre el Valor Añadido:

A) Los tributos y gravámenes de cualquier clase que recaigan sobre las mismas operaciones gravadas,
excepto el propio lmpuesto sobre el Valor Añadido.

B) Los descuentos y bonificaciones que se justifiquen por cualquier medio de prueba admitido en
derecho y que se concedan previa o simultáneamente al momento en que la operación se realice.

C) Los intereses por aplazamiento del pago a un período posterior a la entrega de los bienes.

D) Las cantidades pagadas en nombre y por cuenta del cliente en virtud de mandato expreso del mismo.

A) Las Comunidades Autónomas pueden establecer tributos que recaigan sobre hechos imponibles
gravados por el Estado, siempre que se establezcan medidas de compensación a favor del Estado.

B) Las Comunidades Autónomas podrán establecer y gestionar tributos sobre las materias que la
legislación de Régimen Local reserve a las Corporaciones locales.

C) El Estado en ningún caso podrá establecer tributos sobre hechos imponibles gravados por las
Comunidades Autónomas.

D) Las Comunidades Autónomas podrán establecer recargos sobre todos los tributos del Estado
susceptibles de cesión.

66.- En el establecimiento de sus propios impuestos, las comunidades autónomas:

A) Podrán gravar negocios, actos o hechos celebrados o realizados fuera de su territorio.

B) Podrán gravar la transmisión de bienes, derechos y obligaciones que no hayan nacido ni hubieran de
cumplirse en dicho territorio.

C) Podrán sujetar elementos patrimoniales situados fuera de su territorio.

D) No podrán obstaculizar la libre circulación de personas, mercancías y servicios capitales.

67.- Sin periuicio de los requisitos específicos que establezca la Ley de cesión:

A) Cuando los tributos cedidos graven operaciones inmobiliarias, su atribución a las Comunidades
Autónomas se realizará en lugar donde radique el inmueble.

B) Todos los tributos cedidos de naturaleza personal se atribuirán a las Comunidades Autónomas en
función del domicilio fiscal de los sujetos pasivos.

C) Cuando los tributos graven el consumo, su atribución a las Comunidades Autónomas se llevará a
cabo en función del lugar de residencia del vendedor, con independencia del lugar en el que éste realice
la operación.

D) En el gravamen de adquisiciones por causa de muerte, su atribución a las Comunidades Autónomas
se llevará a cabo en función del domicilio fiscal del causahabiente.

68.- En el lmpuesto sobre la Renta de las Personas físicas, estarán exentas del impuesto Ias ganancias
patrimoniales que se pongan de manifiesto:

A) En transmisiones lucrativas por casa de muerte del contribuyente.

B) En la disolución de la sociedad de gananciales.

C) En la división de la cosa común.

D) Con ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual del deudor para la cancelación de deudas
garantizadas con la hipoteca que recaiga sobre la misma.

65.- ún la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas (LOFCA):
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69.- En relación con el lm uesto sobre la Renta de las Personas físicas SE a res uesta incorrecta

A) En caso de parentesco, hasta tercer grado inclusive, el rendimiento del capital inmobiliario no podrá
ser inferior a la cantidad que resulte de aplicar el 2 por ciento al valor catastral del bien inmueble o al 1 ,1
por ciento si éste ha sido revisado.

B) En caso de arrendamiento de inmuebles destinados a viviendas, el rendimiento neto positivo del
capital inmobiliario se reducirá en un 60 por 100.

C) En el caso de arrendamiento de viviendas, el rendimiento neto del capital inmobiliario se reducirá un
100 por 100 cuando el arrendatario tenga una edad comprendida entre 18 y 30 años y unos
rendimientos del trabajo o de actividades económicas superiores al IPREM.

D) Cuando se perciban indemnizaciones de arrendatario por desperfectos ocasionados en el inmueble,
las cuantías percibidas en tal concepto se reducirán en un 30 por 100.

A) Las indemnizaciones por despido o cese del trabajador, en la cuantía establecida con carácter
obligatorio en el Estatuto de los Trabajadores.

B) Las pensiones percibidas de los regímenes públicos de la Seguridad Social por situaciones de
jubilación.

C) Las pensiones compensatorias recibidas del cónyuge.

D) Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de los planes de previsión asegurados

71 .- Según el vigente convenio entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia para la Recaudación en vía ejecutiva de los ingresos de derecho
público de esta Gomunidad, ¿cuál de las siguientes funciones no corresponde a la Agencia Estatal de
Administración Tributaria?

A) Resolver las tercerías que puedan promoverse en el procedimiento de apremio.

B) Acordar la declaración de créditos incobrables, de conformidad con el artículo 173 de la Ley General
Tributaria.

C) La adopción de medidas cautelares en los términos previstos en el artículo 81 de la Ley 58/2003,
General Tributaria.

D) La ejecución de garantías conforme a lo establecido en el artículo 168 de la Ley 58/2003, General
Tributaria.

72.- Una comunidad de regantes se pone en contacto con la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia para la firma de un convenio para la recaudación de sus deudas tanto en período voluntario
como ejecutivo. ¿Qué tipo de convenio procedería suscribir de entre los autorizados por el Consejo de
Gobierno en su acuerdo de I de agosto de2014?

A) EldelAnexo l.

B) EldelAnexo ll.

C) El delAnexo lll.

D) Ninguno, dado que esos convenios sólo están previstos para entidades locales.

estarán exentas las si uientes rentas70.- A del rsonas

73.- ¿Qué calificación tienen, a efectos de concurso de acreedores, los créditos consistentes en una
liquidación tributaria y en una sanción tributaria?

A) La liquidación tributaria sería crédito con privilegio especial y la sanción tributaria crédito ordinario.

B) La liquidación tributaria sería crédito con privilegio generaly la sanción tributaria crédito ordinario.

C) La liquidación tributaria sería crédito con privilegio general y la sanción tributaria crédito subordinado.

D) La liquidación tributaria sería crédito con privilegio general hasta el 50% de su importe y crédito
ordinario por el 50% restante, y la sanción tributaria crédito subordinado.
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74.- De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 95 de la Ley General Tributaria, ¿qué deberá hacer la
Administración tributaria ante la petición de un Juzgado de 1" lnstancia (civil), en el seno de un
procedimiento ordinario, de la solicitud de datos obtenidos por aquella en el ejercicio de sus funciones?

A) No podrá ceder dichos datos.

B) Deberá ceder dichos datos en todo caso.

C) Deberá ceder esos datos si el Juzgado motiva la necesidad de recabarlos.

D) Deberá ceder esos datos si el Juzgado ha agotado los demás medios o fuentes de conocimiento
sobre la existencia de bienes o derechos del deudor.

75.- ¿Cuátl de los siguientes no es en la actualidad un impuesto medioambiental de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia?

A) El impuesto sobre el almacenamiento o depósito de residuos en la Región de Murcia.

B) El impuesto por emisiones de gases contaminantes a la atmósfera.

C) El impuesto sobre instalaciones que incidan en el medio ambiente de la Región de Murcia.

D) El impuesto sobre vertidos a las aguas litorales.

76.- De acuerdo a lo establecido en la Ley 211992, de 28 de julio, de fijación de la cuantía del recargo
sobre las cuotas mínimas del lmpuesto sobre Actividades Económicas, ¿en qué porcentaje queda fijado
dicho recargo?

A) En el 15%.

B) En el20%.

C) En el25%.

D) En el30%.

77.- Cuando el plazo de prescripción se ha interrumpido por la interposición del recurso ante la
jurisdicción contencioso-administrativa, ¿cuándo se inicia de nuevo el plazo de prescripción?

A) Cuando la resolucíón judicial que ponga fin al proceso judicial sea firme.

B) Cuando se notifique al interesado la resolución judicial firme que ponga fin al proceso judicial.

C) Cuando se notifique a la Administración tributaria la resolución judicial firme que ponga fin al proceso
judicial.

D) Cuando el órgano judicial devuelva el expediente administrativo a la Administración tributaria.

78.- ¿Cuâl es la cuantía de la reclamación necesaria para poder interponer recurso de alzada ordinario
ante el tribunal económico-administrativo competente?

A) Cuando supere los 120.000 euros, o 1.500.000 euros si se trata de reclamaciones contra bases o
valoraciones.

B) Cuando supere los 120.000 euros, o 1.800.000 euros si se trata de reclamaciones contra bases o
valoraciones.

C) Cuando supere los 150.000 euros, o 1.500.000 euros si se trata de reclamaciones contra bases o
valoraciones.

D) Cuando supere los 150.000 euros, o 1.800.000 euros si se trata de reclamaciones contra bases o
valoraciones.
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79.- De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 67.1 de la Ley General Tributaria, en los tributos de
cobro periódico por recibo, cuando para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación
no sea necesaria la presentación de la declaración o autoliquidación, ¿cuándo comenzará el plazo de
prescripción para determinar la deuda tributaria?

A) El día de devengo del tributo.

B) El día siguiente al del devengo del tributo.

C) El día siguiente al de finalización del plazo de pago en perÍodo voluntario.

D) El día siguiente al de finalización de la exposición pública de los anuncios de cobranza

80.- En relación a la obligación de la Administración tributaria de publicar periódicamente listados de
deudores a la Hacienda Pública por deudas o sanciones tributarias, señálese la respuesta incorrecta.

A) El importe total de las deudas y sanciones tributarias pendientes de ingreso debe superar el importe
de 1.000.000 de euros.

B) No se incluirán aquellas deudas y sanciones tributarias que se encuentren aplazadas o suspendidas.

C) El listado tomará como fecha de referencia el 31 de diciembre del año anterior al acuerdo de
publicación.

D) La fecha de publicación deberá producirse en todo caso el segundo semestre de cada año.

81.- El incumplimiento del plazo de duración del procedimiento inspector conlleva una serie de
consecuencias. lndique la respuesta incorrecta.

A) La caducidad del procedimiento.

B) No se considerará interrumpida la prescripción como consecuencia de las actuaciones inspectoras
desarrolladas durante ese plazo.

C) Los ingresos realizados durante el inicio del procedimiento hasta la primera actuación practicada con
posterioridad al incumplimiento del plazo de duración del procedimiento y que hayan sido imputados por
el obligado tributario al tributo y período objeto de las actuaciones inspectoras tendrán el carácter de
espontáneos a los efectos del artículo 27 de la Ley General Tributaria.

D) No se exigirán intereses de demora desde que se produzca dicho incumplimiento hasta la finalización
del procedimiento.

82.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 199.2 de la Ley General Tributaria la sanción por
presentar una autoliquidación por medios distintos a los electrónicos, informáticos y telemáticos
cuando exista obligación de hacerlo por dichos medios, consistirá en una multa pecuniaria fija de

A) 100 euros.

B) 150 euros.

C) 200 euros.

D) 250 euros.

83.- En materia económico administrativa el recurso extraordinario de revisión se dictará en el plazo de

A) 3 meses.

B) 6 meses.

C) 12 meses.

D) 18 meses.
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84.- En los casos en los que, por un mismo concepto impositivo y período, quepa distinguir elementos
en que se aprecia una conducta dolosa que pueda ser determinante de un delito contra la Hacienda
Pública, junto con otros elementos y cuantías a regularizar respecto de los que no se aprecie esa
conducta dolosa, ¿qué deberá hacer la Administración tributaria?

A) Efectuar una liquidación única que incluya ambos elementos.

B) Efectuar una liquidación sólo respecto a los elementos en los que no se aprecie esa conducta dolosa

C) Efectuar dos liquidaciones de forma separada.

D) No puede efectuar ninguna liquidación hasta que concluya el proceso penal.

85.- ¿Cuál es e! !ímite exento de la obligación de aportar garantía en las solicitudes de aplazamiento o
fraccionamiento de deudas derivadas de tributos cedidos cuya gestión recaudatoria corresponda a las
Com unidades Autónomas?

A) 9.000 euros.

B) 18.000 euros.

C) 25.000 euros.

D) 30.000 euros.

86.- El Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en la Región de Murcia en materia de
Tributos Cedidos recoge, en el lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, una deducción por
gastos en la adquisición de material escolar y libros de texto. ¿Cuál es su importe?

A) 50 euros por descendiente.

B) 100 euros por descendiente.

C) 150 euros por descendiente.

D) 200 euros por descendiente.

87.- El Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en la Región de Murcia en materia de
Tributos Cedidos recoge, en el lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en su modalidad de
Donaciones, una reducción del 99% de su valor en caso de donación de bienes de interés cultural o
catalogados, en los términos establecidos en la Ley 412007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. ¿Qué plazo debe mantenerse la adquisición para no
perder el derecho a la reducción?

A) I año.

B) 3 años.

C) 5 años.

D) 10 años.

88.- Durante el año 2016 los sujetos pasivos pueden situar un porcentaje como máximo de las máquinas
recreativas tipo B que tengan autorizadas, en situación de baja temporal, con el fin de adecuar el
número de máquinas en producción a la situación actual de la demanda. ¿Cuál es ese porcentaje
máximo?

A) 5%.

B) 6%.

c) 8%.

D) 10o/o
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89.- En la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ¿cómo se crean, modifican y suprimen los
precios públicos?

A) Mediante ley de la Asamblea Regional.

B) Mediante Decreto del Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero competente en materia de
Hacienda.

C) Mediante Orden del Consejero competente por razón de la materia.

D) Mediante Orden del Consejero competente en materia de Hacienda.

90.- A efectos del lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas ¿cuándo se entiende que el
arrendamiento de inmuebles se realiza como actividad económica?

A) En todo caso.

B) Cuando en el desarrollo de la actividad se cuente, al menos, con un local exclusivamente destinado a
llevar a cabo la gestión de la misma, y se utilice, al menos, una persona empleada con contrato laboral y
a jornada completa.

C) Cuando en el desarrollo de la actividad se cuente, al menos, con un local exclusivamente destinado a
llevar a cabo la gestión de la misma.

D) Cuando en el desarrollo de la actividad se utilice, al menos, una persona empleada con contrato
laboral a jornada completa.

91.-Las sociedades civiles cuyos socios sean todos personas físicas residentes en España ¿por cuál de
estos impuestos tributan?

A) Por el lmpuesto sobre Sociedades.

B) Por el lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en régimen de atribución de rentas.

C) Por el lmpuesto sobre Sociedades las que tienen objeto mercantil, y por el lmpuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas en régimen de atribución de rentas las que no tienen objeto mercantil.

D) No tributan ni por el lmpuesto sobre Sociedades ni por el lmpuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

92.- ¿A qué tipo de gravamen, en la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas del lmpuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, tributan en la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia las adquisiciones de inmuebles por parte de jóvenes menores de 35
que sean empresarios o profesionales o por sociedades mercantiles participadas directamente en su
integridad por jóvenes menores de 35 años y que se destinen a ser su domicilio fiscal o centro de
trabajo, si se cumplen los requisitos exigidos por el apartado 7 del artículo 6 del Texto Refundido de las
Disposiciones Legales vigentes en la Región de Murcia en materia de Tributos Cedidos?.

A) 2o/o.

B) 3o/o.

c) 4%.

D) 5%.
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93.- ¿A qué tipo de gravamen, en la modalidad de actos jurídicos documentados del lmpuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, tributan en la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia los documentos notariales a que se refiere el artículo 31.2 del texto refundido de la
Ley del lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, en el caso de primeras copias de escrituras
públicas otorgadas para formalizar la transmisión de bienes inmuebles sujetas y no exentas al lmpuesto
Sobre el Valor Añadido.

A) 1,2%.

B) 1,5%

c)2%.

D) 2,5%o.

94.- En la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la modalidad del juego del bingo que se
califique reglamentariamente como modalidad electrónica de bingo, ¿cuál es el tipo de gravamen?

A) 10%

B) 1s%

c)25%

D) 35%

95.- En la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia los acuerdos previos de valoración ¿qué plazo
máximo de vigencia tienen?

A) 12 meses.

B) 18 meses.

C) 24 meses.

D) 36 meses.

96.- En el lmpuesto sobre el Patrimonio, en el supuesto de obligación personal, ¿en qué cantidad se
reducirá la base imponible, en concepto de mínimo exento, si la Comunidad Autónoma no lo hubiese
regulado?,

A) En 300.000 euros.

B) En 500.000 euros.

C) En 700.000 euros.

D) En 1.000.000 euros

97.- En el lmpuesto sobre el Valor Añadido la constitución por parte de una persona física no
empresario ni profesional de un derecho real de superficie sobre un solar durante 50 años a cambio de
un canon anual y a favor de una sociedad mercantil constituye.

A) Una operación sujeta y no exenta.

B) Una operación sujeta y exenta, sin posibilidad de renuncia a la exención.

C) Una operación sujeta y exenta, con posibilidad de renuncia a la exención.

D) Una operación no sujeta.
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98.- ¿Qué porcentaje del rendimiento del lmpuesto sobre la Electricidad ha cedido el Estado a las
Com unidades Autónomas?

A) Er33%.

B) Er50%.

c) El 58%

D) El 100%.

99.- ¿Cuál es el plazo máximo que dispone la Administración para notificar la resolución expresa en los
procedimientos de nulidad de pleno derecho en el ámbito tributario?

A) 3 meses.

B) 6 meses.

C) Un año.

D) No existe plazo máximo.

100.- ¿Qué efectos se producen en los procedimientos tributarios cuando el órgano a quien le
corresponda su tramitación no le notifica al interesado de manera expresa la denegación de su solicitud
de ampliación de los plazos establecidos?

A) Que se entiende automáticamente concedida la ampliación del plazo solicitado.

B) Que se entiende automáticamente concedida la ampliación por la mitad del plazo solicitado.

C) Que se entiende automáticamente concedida la ampliación por la mitad del plazo inicialmente fijado

D) Que se entiende denegada la ampliación del plazo solicitado.
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CASO PRACTICO 1

El I de enero del año X, D. Pedro es titular de un bien inmueble de uso residencial en la ciudad de Villa
Arriba, con un valor catastral de 300.000 euros. Este valor catastral es fruto de un incremento que tuvo
lugar en febrero de X - l, como consecuencia de procedimientos de valoración colectiva de carácter
general, en virtud de la aplicación de la primera ponencia total de valor aprobada después del 1 de enero
de 1997. El nuevo valor catastral nacido como consecuencia de este proceso fue notificado a D. Pedro
antes del I de julio de X - l, y tuvo efectos a partir del 1 de enero del año X. La base liquidable del
lmpuesto sobre Bienes lnmuebles correspondiente al año X - 1 de este inmueble fue de 150.000 euros.

El 2 de agosto del año X, aprovechando las vacaciones, D. Pedro decide hacer una obra en el inmueble
citado. Esta obra consiste en la instalación de unas placas solares en el techo y una maquinaria para
producir calor. D. Pedro disfruta de la correspondiente licencia urbanística, por la cual ha pagado 100
euros, así como también de la homologación administrativa de la instalación. La obra tiene un
presupuesto previsto de 30.000 euros, pero al final de la misma el coste se eleva a 50.000 euros que
incluye los siguientes conceptos:

Coste de los materiales: 30.000
Coste de los trabajos de redacción del proyecto de obras: 5.000
Coste del personal empleado en la obra: 10.000
Beneficio de la empresa constructora: 3.000
IVA y otros tributos: 2.000

Finalmente, el 2 de noviembre del año X, D. Pedro decide vender el inmueble a D. Juan, residente en el
mismo municipio. En el momento de la transmisión, y a efectos de la valoración que dispone en esta
materia el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el terreno tiene un valor de
100.000 euros. El inmueble había sido comprado el 5 de marzo del año X - 4.

101.- El valor catastral de los bienes inmuebles no podrá superar:

A) El precio pagado por el titular del bien inmueble.

B) El valor de tasación a efectos de la tramitación de un crédito hipotecario.

C) El precio más probable por el cual podría venderse, entre partes independientes, un inmueble libre de
cargas.

D) El coste de ejecución material de la construccíón.

102.- Cuando no sea posible realizar la notificación del nuevo valor catastral a D. Pedro o a su
representante por causas no imputables a la Administración y una vez intentado dos veces:

A) Se procede a publicar un anuncio en el BOE en el que se indicará lugar y plazo de exposición de la
relación de titulares con notificaciones pendientes. Una vez transcurridos un plazo de diez días
contados dese el día siguiente a la publicación del BOE, sin la comparecencia del sujeto pasivo, se
entenderá producida a todos los efectos legales.

B) La notificación se entenderá producida a todos los efectos legales, sin necesidad de que exista un
anuncio en el BOE.

C) Puesto que la notificación previa al sujeto pasivo no es obligatoria, la liquidación del lmpuesto sobre
Bienes lnmuebles en el año X se producirá en cualquier caso teniendo en cuenta el nuevo valor
catastral.

D) La Dirección General de Catastro está obligada a practicar una notificación mediante comparecencia
electrónica en la sede electrónica del Catastro lnmobiliario o mediante la dirección electrónica habilitada.
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103.- El valor catastral del bien inmueble de D. Pedro se ha incrementado como consecuencia de un
procedimiento de valoración colectiva, lo que en el lmpuesto sobre Bienes lnmuebles

A) Se aplicará de oficio una reducción en la base imponible durante nueve años a contar desde la
entrada en vigor de los nuevos valores catastrales.

B) Se aplicará una reducción en la base imponible durante nueve años a contar desde la entrada en
vigor de los nuevos valores catastrales si existe una solicitud previa por pat1e del sujeto pasivo

C) Se aplicará una reducción de oficio en la base imponible durante nueve años a contar desde la

entrada en vigor de los nuevos valores catastrales únicamente si el valor catastral resultante de la nueva
ponencia supera el doble del que tuviera previamente asignado.

D) Un incremento del valor catastral de un bien inmueble en ningún caso da lugar a una reducción en la
base imponible.

na vez que se ha producido una notificación del valor catastral i ua del bien inmueble,
el lazo lai de recurso de ción o reclamación económica administrativa será de:

A) Un mes contado a partir del día siguiente al de efectuarse la comparecencia electrónica en la sede
electrónica del Catastro lnmobiliario o mediante la dirección electrónica habilitada al efecto, la
comparecencia presencial o la notificación personal y directa.

B) Diez días contados a partir del día siguiente al de efectuarse la comparecencia electrónica en la sede
electrónica del Catastro lnmobiliario o mediante la dirección electrónica habilitada al efecto, la
comparecencia presencial o la notifìcación personal y directa

C) Diez días contados a partir del día siguiente al de comparecer efectivamente en el supuesto en que
no se le haya podido realizar la notificación personal y directa.

D) Un mes en el supuesto de que no se la haya podido realizar la notificación personal y directa y
tampoco haya comparecido en la Gerencia del Catastro.

105.- S¡ el inmueble propiedad de D. Pedro se encuentra desocupado con carácter permanente, por
cumplir las condiciones que se determinen reglamentariamente, el ayuntamiento podrán exigir un
reca en el lmpuesto sobre Bienes lnmuebles de

A) Hasta el50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto.

B) Hasta el50 por 100 de la cuota líquida delimpuesto.

C) Hasta el55 por 100 de la cuota íntegra delimpuesto,

D) Hasta el 55 por 100 de la cuota líquida del impuesto

106.- m en e que se encuentra situado el inmueble de D. Pedro presta
aquellos a los que está obligado. En este caso podrá incrementar el tipo de gravamen del lmpuesto
sobre Bienes lnmuebles en:

A) 0,15 puntos porcentuales siempre que sean bienes rústicos.

B) 0,06 puntos porcentuales en todo caso.

C) 0,07 puntos porcentuales si se trata de bienes urbanos y 0,05 puntos si se trata de bienes rústicos

D) 0,05 puntos porcentuales en todo caso.

107.- El tipo de gravamen máximo y supletorio del lmpuesto sobre Bienes lnmuebles será del 0,9 por
ciento cuando se trate de:

A) Bienes inmuebles de características especiales

B) Bienes inmuebles rústicos.

C) Bienes inmuebles urbanos.

D) Cualquier tipo de bien inmueble.
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108. En el lmpuesto sobre Bienes Inmuebles, tendrán derecho a una bonificación de entre el 50 y el 90
por ciento de la cuota ínteqra del impuesto:

A) Los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización,
construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilitación equiparable a ésta, y
no fìguren entre los bienes de su inmovilizado.

B) Las viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa de
la respectiva comunidad autónoma.

C) Los bienes rústicos de las cooperativas agrarias y de explotación comunitaria de la tierra.

D) Los inmuebles en los que se desarrollen actividades económicas que sean declaradas de especial
interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico artísticas o de
fomento del empleo.

109.- D. Pedro, que es arquitecto, decide constituir una sociedad con dos colegas. Su cifra de negocios
es superior a 2.000.000 de euros desde que inició su actividad económica. A efectos del lmpuesto sobre
Actividades Económ icas:

A) Se aplica en todo caso una bonificación de hasta el 50% de la cuota correspondiente durante los
cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo período impositivo de desarrollo de
aquella.

B) Se aplica una bonificación de hasta el 50% de la cuota correspondiente durante los cinco años de
actividad siguiente a la conclusión del segundo período impositivo de desarrollo de aquélla siempre que
así lo establezcan las ordenanzas fiscales.

C) El ejercicio de su actividad durante los dos primeros períodos impositivos de este impuesto no
constituye hecho imponible.

D) Esta sociedad tributará de forma plena (sin exención ni bonificación) desde el año de inicio de su
actividad.

110.-No constituve hecho imponible en el lmpuesto sobre Actividades Económicas:

A) El ejercicio de actividades empresariales, profesionales y artísticas que no se ejerzan en un local
determinado.

B) La realización de un solo acto u operación aislada de venta al por menor.

C) La realización de una actividad ganadera que tenga carácter independiente.

D) Las actividades empresariales, profesionales o artísticas realizadas por personas físicas.

A) La gestión censal es ejercida siempre por el ente local.

B) La gestión censal es ejercida siempre por la Administración tributaria del Estado.

C) La inspección tributaria está asignada a la Administración tributaria del Estado y no puede ser
delegada en ningún caso.

D) La gestión tributaria del lAE, en lo que afecta a las cuotas municipales, está asignada a los
ayuntamientos, que podrán delegar todas o algunas de las competencias en la comunidad autónoma o
en otra entidad local en la que esté integrada.

I11.- En el sobre Actividades Eco tGas
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112.- A efectos del lmpuesto sobre Actividades Económicas (lAE), si se produce una declaración de baja
por cese de la actividad de una sociedad el 19 de septiembre, la cuota a devolver será el resultado de
aplicar a la cuota anual del IAE el siguiente porcentaje:

A) 0 % de la cuota anual, ya que la cuota del IAE no se prorratea en función de la fecha de cese de la
actividad.

B) 75 % de la cuota anual.

C) 50 % de la cuota anual.

D) 25 o/o de la cuota anual.

113.- Como contri ,el s del lmpuesto sobre Construcciones, lnstalaciones y Obras es

A) En todos los casos, el propietario del inmueble sobre el que se realiza la obra

B) El dueño de la construcción, instalación u obra.

C) Quienes soliciten las correspondientes licencias de obra

D) La empresa constructora.

A) 30.000 euros, que es el presupuesto presentado por el interesado, siempre que hubiera sido visado
por el colegio ofìcial correspondiente.

B) 40.000 euros, que es el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra.

C) 50.000 euros, que es el coste total generado por la obra, incluyendo honorarios profesionales, el
beneficio empresarial, el IVA y otros tributos.

D) 20.000 euros, que el coste de los materiales.

115. Et I sobre Construcci lnstalaciones Obras se

A) En el momento en que haya obtenido la correspondiente licencia de obras.

B) En el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aún cuando no se haya obtenido la
correspondiente licencia.

C) En el momento en que se acabe la construcción, instalación u obra gravada.

D) Cuando se entrega al propietario la construcción, la instalación u obra gravada.

114.- La base im nible del esto sobre Obras está constituidaones

116.- No está sujeto al lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, los
incrementos de valor que se manifiesten como consecuencia de:

A) Aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal

B) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.

C) Las transmisiones realizadas por personas físicas con ocasión de la dación en pago de la vivienda
habitual del deudor hipotecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas garantizadas con
hipoteca que recaiga sobre la misma.

D) Las transmisiones de bienes declarados de interés cultural cuando sus propietarios acrediten que
han realizado a su cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

117.-A efectos del lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, en
relación con la transmisión del inmueble de D. Pedro:

A) D. Juan, es el sujeto pasivo por ser el adquirente del terreno.
B) D. Pedro, es el sujeto pasivo por ser el transmitente del terreno.
C) El sujeto pasivo es la persona designada como tal en el documento público de transmisión del bien.
D) D. Juan tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente.
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118.- En el impuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, los
ayuntamientos podrán establecer una reducción en la base imponible cuando se modifiquen los valores
catastrales como consecuencia de un rocedimiento de valoración colectiva de carácter neral,

A) Se aplicará, como máximo, respecto de cada uno de los tres primeros años de efectividad de los
nuevos valores catastrales.

B) Tendrá como porcentaje máximo el 50 por '1 00.

C) No puede dar lugar a que el valor catastral reducido sea inferior al valor catastral del terreno antes
del procedimiento de valoración colectiva.

D) El tipo de reducción fijado por los ayuntamientos será el mismo para cada año de aplicación de la
reducción.

119.-En relación con la transmisión de la vivienda de D. Pedro y a efectos del impuesto sobre el
lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, el sujeto pasivo vendrá obligado a presentar
ante el ayuntamiento la declaración que contenga los elementos imprescindibles para practicar la
liquidación en el plazo de:

A) Treinta días naturales a contar desde la fecha del devengo del impuesto.

B) Seis meses a contar desde la fecha del devengo del impuesto.

C) Treinta días hábiles desde la fecha del devengo del impuesto.

D) Un año desde la fecha del devengo del impuesto.

120.-El ayuntamiento de Villa Arriba no ha aprobado la correspondiente ordenanza fiscal reguladora del

lmpuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica por lo quei

A) El impuesto se exigirá de acuerdo con el cuadro de tarifas recogido en el la Ley Reguladora de
Haciendas Locales, que constituyen las cuotas mínimas del impuesto.

B) El impuesto se podrá exigir en régimen de autoliquidación.

C) Los contribuyentes podrán beneficiarse de una bonificación en función de la clase de carburante que
consuma el vehículo y su incidencia en el medioambiente.

D) Dicho impuesto no podrá exigirse dentro del término municipal

121.-D. Pedro es propietario de un vehículo, que habiendo sido de baja en los registros porantigüedad
de su modelo, es autorizado a circular excepcionalmente con motivo de la celebración de una exhibición.
En relación con dicho vehículo:

A) No está sujeto al lmpuesto sobre Vehiculos de Tracción Mecánica.

B) Está sujeto al lmpuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, pero dicho impuesto contempla una
exención para dichos vehículos

C) Está sujeto, pero existe una bonificación en la cuota íntegra de hasta el 75 por ciento.

D) Está sujeto y no existe ni exención ni bonifìcación para dicho vehículo.

122.- El ayuntamiento de Villa Arriba, con el fin de estimular el pago voluntario de los tributos de
vencimiento periódico, pretende establecer una bonificación en la cuota de los mismos para quienes
domicilien sus deudas en una entidad financiera. Señale la respuesta correcta:

A) El ayuntamiento no tiene competencias para reconocer esta bonificación en sus ordenanzas fiscales.

B) Esta bonificación fiscal sólo puede aplicarse en los tributos de carácter obligatorio.

C) El ayuntamiento puede establecer esta bonificación en sus ordenanzas fiscales, pero la cuantia
máxima será de un 5 por 100 de la cuota.

D) La entidad local puede aplicar esta bonificación, sin que exista un límite máximo para la misma.
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123.- Dicho municipio quiere además promocionar la instalación de hoteles en su costa y para ello
pretende establecer una bonificación del 99 por 100 en el lmpuesto sobre Construcciones, lnstalaciones
y Obras cuando grave construcciones destinada a estos fines. ¿Puede el ayuntamiento establecer este
beneficio fiscal?:

A) Sí, se trata de una bonificación potestativa contemplada en la Ley Reguladora de Haciendas Locales

B) SÍ, aunque no esté prevista en la LRLH si aprueba la correspondiente ordenanza fìscal.

C) No, porque este beneficio no está expresamente previsto en la LRLH, ni en otras leyes de Estado ni
en convenios internacionales firmados por España.

D) Sí, se trata de una bonificación obligatoria regulada por la LRLH.

124.-En relación con el lmpuesto sobre Bienes lnmuebles correspondiente al año X, la base liquidable es
de:

A) 150.000 euros.

B) 300.000 euros.

C) 300.000 - 0,9 x (300.000 - 150.000) = 165.000 euros.

D) 300.000 - 0,9 x 300.000 = 30.000 euros.

125.- Sabiendo que el ayuntamiento de Villa Arriba decide aplicar el tipo de gravamen máximo y todas las
bonificaciones potestativas en el lmpuesto sobre Gonstrucciones, Instalaciones y Obras, la cuota íntegra
correspondiente a la liquidación provisional de la instalación es:

A) 4% x 30.000 = 1.200 euros.

B) 4 o/o x 40.000 = 1.600 euros.

C) 4 o/o x 30.000 - 0,95 x (4% x 30.000) = 60 euros.

D) 4% x40.000-0,95x (4%x40.0O0) = 80euros.
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CASO PRACTICO 2

Don Antonio Gómez fallece, en estado de soltero, en Madrid el 30 de junio de 2015.

Desde el 31 de maîzo de 2012 residía en Granada.

Nunca otorgó testamento.

En el momento de su fallecimiento sus familiares más cercanos eran:

l) su hermano Francisco, que tenía un hijo, José, Residían en Murcia.

2) su hermano Carlos, que no tenía hijos. Residía en Alicante.

3) dos sobrinos, Fernando y Alícia, hijos de otro hermano fallecido en 2010. Residían en Cáceres.

Don Antonio, en el momento del fallecimiento, era propietario de los siguientes bienes:

l) una vivienda en Granada, con un valor a efectos del lmpuesto sobre el Patrimonio de 50.000
euros.

2) 20.000 euros en una cuenta corriente.

3) un solar ubicado en Burgos, con un valor a efectos del lmpuesto sobre el Patrimonio de
200.000 euros.

126.- De acuerdo con la normativa del Código civil ¿quiénes son los herederos de Antonio y en qué porcentaje
de la herencia?

A) Su hermano Francisco (112 de la herencia) y su hermano Carlos (1/2 de la herencia).

B) Su hermano Francisco (1/5 de la herencia), su hermano Carlos (1/5 de la herencia), su sobrino José (1/5 de la
herencia), su sobrino Fernando (1/5 de la herencia) y su sobrina Alicia (1/5 de la herencia).

C) Su hermano Francisco (1/3 de la herencia), su hermano Carlos (1/3 de la herencia), su sobrino Fernando (1/6
de la herencia) y su sobrina Alicia (1/6 de la herencia).

D) El Estado, dado que no tenía ni descendientes, ni ascendientes ni cónyuge.

127.- ¿Qué Comunidad Autónoma sería la competente para recaudar y gestionar el lmpuesto sobre Sucesiones?

A) Madrid, por ser el lugar de fallecimiento del causante.

B) Andalucía, por ser dónde residía habitualmente el causante.

C) Murcia, Valencia y Extremadura, por ser donde residían los herederos en el momento del fallecimiento.

D) Castilla y León, por ser donde radicaba el mayor valor de los bienes de la herencia.

128.-En el caso de que la Gomunidad Autónoma de la Región de Murcia fuese la competente para gestionar y
recaudar el lmpuesto sobre Sucesiones, ¿qué bonificación en la cuota tendrían los sujetos pasivos?'

A) Una deducción del 99% de la cuota.

B) Una deducción del75% de la cuota.

C) Una deducción del 50% de la cuota.

D) No tendrían derecho a bonificación en la cuota.
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129.- ¿Si alguno de los herederos hubiera tenido su residencia habitual en el extranjero en el momento del
fallecimiento del causante, dónde hubiera tenido que presentar la autoliquidación por el lmpuesto sobre
Sucesiones español?

A) No tendría obligación de presentar la autoliquidación, dado que no era residente habitual en España.

B) En la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

C) En la Comunidad Autónoma de su última residencia en España.

D) En la Comunidad Autónoma competente para los residentes en España.

130.- Uno de los contribuyentes presenta la autoliquidación el 25 de mayo de 2016, sin efectuar el ingreso de la
cuota resultante de la autoliquidación. ¿Qué consecuencia podría tener esa actuación?

A) Ninguna, dado que ha autoliquidado sin requerimiento previo de la Administración tributaria.

B) La incoación de un procedimiento sancionador por no ingresar en plazo la deuda tributaria.

C) La exigencia de un recargo del 10% por autoliquidación extemporánea sin requerimiento previo

D) La exigencia de un recargo del 15% por autoliquidación extemporánea sin requerimiento previo

131.- ¿Podían haber solicitado a la Administración tributaria la prórroga del plazo de presentación?

A) Sí, antes del vencimiento del plazo de presentación.

B) Sí, antes de transcurridos los cinco primeros meses del plazo de presentación.

C) Sí, antes de transcurridos los cuatro primeros meses del plazo de presentación.

D) En ningún caso se puede solicitar la prórroga del plazo de presentación, sin perjuicio de los aplazamientos o
fraccionamientos de la deuda tributaria que pudiera conceder, en su caso, la Administración tributaria.

132.- ¿En qué Grupo de parentesco, de los indicados en el artículo 20 de la Ley del lmpuesto sobre Sucesiones
y Donaciones, se incluirían a los contribuyentes?

A) Grupo L

B) Grupo ll.

C) Grupo lll

D) Grupo lV

133.- En la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia existe una reducción en la base imponible por la
adquisición mortis causa de bienes de interés cultural o catalogados, en los términos establecidos en la Ley
412007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. ¿Pueden
acogerse a esta reducción los sujetos pasivos incluidos en el Grupo lll de parentesco del artículo 20 de la Ley
del lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones?

A) No, dado que sólo tienen derecho a la reducción los incluidos en los Grupos I y ll.

B) Sí, siempre que no existan descendientes o adoptados.

C) Sí, siempre que no existan descendientes, adoptados o cónyuges.

D) Sí, siempre que no existan descendientes, adoptados, cónyuges, ascendientes o adoptantes.
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134.- La Administración tributaria no está conforme con los valores declarados por los contribuyentes e inicia
un procedimiento de comprobación de valores utilizando el medio del valor declarado correspondiente a otras
transmisiones del mismo bien. ¿En qué plazo desde la fecha del devengo del impuesto tiene que haberse
realizado esa transmisión para que sea válida la utilización de este método?

A) Tres meses.

B) Seis meses:

C) Un año.

D) No existe plazo, siempre que se mantengan sustancialmente las circunstancias de carácter físico, jurídico, y

económico determinantes de dicho valor.

135.- Uno de los contribuyentes fallece antes de que se iniciara el procedimiento de liquidación. ¿Podría la
Administración tributaria girarles la liquidación a sus herederos?

A) No, porque en ningún caso se transmiten las liquidaciones.

B) No, porque no se había iniciado el procedimiento de liquidación.

C) Sí, hayan aceptado o no la herencia, sin perjuicio de la devolución que proceda si después renuncian a la
herencia.

D) Sí, siempre que hayan aceptado la herencia.

136.- El acuerdo de liquidación se notifica a uno de los contribuyentes el 17 de septiembre de 2016, el cual
presenta recurso potestativo de reposición el 19 de octubre de 2016 lunes a las 12 horas, en el registro del
órgano competente para resolver. ¿Se considera interpuesto en plazo?

A) No, porque el plazo vencía el 17 de octubre.

B) Sí, porque el plazo vencía el 17 de octubre, pero alser inhábilse prorroga hasta elsiguiente día hábil.

C) Sí, porque el plazo terminaba el 18 de octubre, pero al ser inhábil se prorroga hasta el siguiente día hábil

D) SÍ, porque cabe presentar el recurso hasta las 15 horas del día siguiente al del vencimiento del plazo, tal y
como estipula la Ley de Enjuiciamiento Civil.

137.-El anterior contribuyente presenta el 20 de diciembre de 2016 solicitud de suspensión de la liquidación
recurrida. ¿En cuál de los siguientes supuestos no cabe en ningún caso la suspensión cuando se ha
i nterpuesto recu rso potestativo de reposición?

A) Cuando se aprecie que al dictar el acto se ha podido incurrir en error aritmético, material o de hecho.

B) Cuando se preste aval o fianza de carácter solidario de sociedad de garantía recíproca.

C) Cuando se preste certificado de seguro de caución.

D) Cuando se preste hipoteca inmobiliaria.

138.- ¿Cuál será el órgano competente para tramitar y resolver la solicitud de suspensión?

A) El Tribunal Económico-Administrativo Regional, en pieza separada de suspensión

B) El órgano que dictó el acto.

C) El órgano de recaudación competente en período voluntario de pago.

D) El órgano de recaudación competente en período ejecutivo.
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139.- Otro de los contribuyentes no ingresa la liquidación dentro del plazo concedido para ello. ¿Qué
consecuencia tendría?

A) Habría cometido la infracción recogida en el artículo 191 de la Ley General Tributaria

B) Habría cometido la infracción recogida en el artículo 193 de la Ley General Tributaria

C) Se le giraría uno de los recargo del artículo 27 de la Ley General Tributaria.

D) Se iniciaría el período ejecutivo el día siguiente al vencimiento del plazo.

140.- Con fecha l6 de enero de 20'17 se le notica la providencia de apremio. ¿Qué plazo tiene para ingresar la
deuda tributaria?

A) hasta el 20 de enero o, si éste fuera inhábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

B) hasta el 5 de febrero o, si éste fuera inhábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

C) hasta el 16 de febrero o, siéste fuera inhábil, hasta elinmediato hábilsiguiente.

D) hasta el 20 de febrero o, si éste fuera inhábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

141.- En el caso de que hubiese pagado parcialmente la liquidación estando la deuda en período ejecutivo y
antes de haberle sido notificada la providencia de apremio, ¿qué recargo se devengaría?

A) Recargo del 5% sobre la totalidad de la deuda.

B) Recargo del 5o/o sobre la cantidad ingresada y del 10% sobre la no ingresada.

C) Recargo del 10% sobre la cantidad ingresada y del20% sobre la no ingresada.

D) Recargo del 10% sobre la totalidad de la deuda, si ésta se ingresa en su totalidad en el plazo concedido en la
providencia de apremio que se le notifique, o del20% si no se ingresa en su totalidad la deuda en dicho plazo.

142.- El contribuyente presenta recurso de reposición contra la providencia de apremio alegando la
prescripción del derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria. ¿Qué debería hacer el órgano
competente para resolver el recurso?

A) Entrar a valorar si se ha producido dicha prescripción, dado que la prescripción se aplica de oficio.

B) Desestimar el recurso, dado que ninguna clase de prescripción puede alegarse contra la providencia de
apremio.

C) Desestimar el recurso, dado que contra la providencia de apremio no se puede alegar la prescripción del
derecho de la Administración a determinar la deuda tributaria.

D) Entrar a valorar si se ha producido dicha prescripción, dado que contra la providencia de apremio se puede
alegar cualquier motivo de oposición

143.- ¿Cuál es el título por el que la Administración tributaria puede proceder contra los bienes y derechos de
los obligados tributarios en caso de impago de una deuda tributaria?

A) La providencia de apremio.

B) La providencia de embargo.

C) La diligencia de embargo.

D) La Administración tributaria no necesita ningún título, en virtud del principio de ejecutividad de los actos
administrativos.
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144.- Siguiendo el orden establecido en el artículo 169.2 de la Ley General Tributaria, ¿cuál de los siguientes
bienes se deberán embargar antes que los otros?

A) lntereses, rentas y frutos de toda especie.

B) Sueldos, salarios y pensiones.

C) Créditos, efectos, valores y derechos realizables en el acto o a corto plazo.

D) Bienes muebles o semovientes.

145.- La Administración tributaria notifica al contribuyente diligencia de embargo de un bien inmueble. El
contribuyente presenta escrito alegando que el bien embargado no es suyo. ¿Cómo se deberá calificar dicho
escrito?

A) Como tercería de mejor derecho.

B) Como tercería de dominio.

C) Como recurso de reposición contra la diligencia de embargo

D) Como recurso de alzada contra la diligencia de embargo.

146.- La Administración tributaria acuerda enajenar el bien inmueble mediante subasta. Tras dos licitaciones el
bien queda sin adjudicar y se decide enajenarlo mediante adjudicación directa. ¿Cuál sería el precio mínimo de

?

A) El tipo de la subasta.

B) El75% del tipo de la subasta.

C) El 50% del tipo de la subasta.

D) No existe precio mínimo.

147.- Un abogado contrata un seguro de vida para el caso del fallecimiento de su mujer, designando como
beneficiario a su único hijo. Dos años más tarde fallece su mujer. ¿Por qué impuesto debe tributar su hijo por
las cantidades percibidas del seguro?

A) Por el lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como rendimientos del capital mobiliario.

B) Por el lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como rendimientos del trabajo personal.

C) Por el lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones en su modalidad de Sucesiones.

D) Por el lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones en su modalidad de Donaciones.

148.- Un empresario en escritura pública aporta un terreno rústico de su patrimonio empresarial a una sociedad
anónima en el momento de su constitución, como aportación no dineraria, recibiendo a cambio un número
determinado de acciones. ¿Qué tributación procedería en el lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados?

A) Ninguna, dado que la operación está sujeta al lmpuesto sobre el Valor Añadido.

B) Por la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas, dado que la operación está sujeta al lmpuesto
sobre el Valor Añadido pero exenta.

C) Por la modalidad de Operaciones Societarias.

D) Por la modalidad de Actos Jurídicos Documentados, dado que la operación está sujeta al lmpuesto sobre el

Valor Añadido pero se formaliza en escritura pública.
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149.- Un funcionario arrienda su coche particular a un amigo que trabaja como camarero. ¿Qué tributación
procedería?

A) Por el lmpuesto sobre el Valor Añadido.

B) Por la modalidad de Donaciones del lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

C) Por la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas del lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

150.- Un residente habitual en la Comunidad Valenciana vende su coche particular a un residente habitual en
Italia. Éste lo ha comprado para utilizarlo durante sus vacaciones de verano en Murc¡a, por lo que va a hacer la
oportuna transferencia del vehículo en la Jefatura Provincial de Tráfico de Murcia. ¿En qué Administración
deberá presentar la autoliquidación por la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas del lmpuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales Onerosas y Actos Jurídicos Documentados?

A) En la Administración Tributaria de la Comunidad Valenciana.

B) En la Administración tributaria de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

C) En la Administración tributaria de ltalia.

D) En la Agencia Estatal de Administración Tributaria.
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